REQUERIMENTO Nº         /2004.
(Do SR. RONALDO VASCONCELLOS)

Requer seja convidado o Ministro da Justiça

– Ministro Márcio Thomaz Bastos – e sua

equipe, para prestar esclarecimentos a esta

Comissão sobre os trabalhos do Ministério

da Justiça no tocante à Segurança Pública

para o ano de 2004.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Vimos requerer, com base nos termos regimentais, a presença do Ministro da

Justiça, Márcio Thomaz Bastos, para prestar esclarecimentos aos ilustres

parlamentares desta Comissão sobre os trabalhos do Ministério da Justiça, no

tocante à Segurança Pública, Combate ao Crime Organizado, Violência e

Narcotráfico, para o ano de 2004.

JUSTIFICAÇÃO

É importante que esta Comissão tome conhecimento do pensamento das

perspectivas do Ministro da Justiça em relação aos seus trabalhos junto ao

Ministério para o ano de 2004, para que os ilustres membros desta Comissão

tomem um posicionamento legislativo para a realização de ações políticas na

Câmara dos Deputados e criação de Projetos de Lei no que diz respeito aos

assuntos de Segurança Pública, Combate ao Crime Organizado, Violência e

Narcotráfico.

Sala de Comissões, 24 de março de 2004.

RONALDO VASCONCELLOS
(PTB-MG)